Página 1 de 2

Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel: (11) 4353-1500

1º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 232/2024

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 010/2024

EMENTA: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva nos
sistemas de combate a incêndio,
objetivando o acompanhamento e
preenchimento das instruções técnicas do
Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo,
compreendidos pelos sistemas de hidrantes,
chuveiros automáticos e pressurização de
escadas para as unidades que integram o
Complexo de Saúde São Bernardo do
Campo.
CONTRATADA: Shelter Comércio de
Equipamentos Contra Incêndio Ltda.

Por este instrumento de aditamento contratual, as partes, de um lado a FUABC - COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO

BERNARDO DO CAMPO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 57.571.275/0025-70, estabelecida à Estrada dos

Alvarengas, Nº 1001, Bairro Alvarenga, São Bernardo do Campo/São Paulo, neste ato representada por sua

Diretora Geral, Dra. Agnes Mello Farias Ferrari, brasileira, casada, médica, portadora do RG nº 11.801.246-0 e

do CPF/MF nº 083.923.878-99 e por seu Diretor Administrativo e Financeiro, José Ramde Uchôa Jardim,

brasileiro, casado, economista, portador do RG nº 11.673.268 e do CPF nº 012.149.808-56, doravante

denominada apenas CONTRATANTE e, de outro, a empresa SHELTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CONTRA

INCÊNDIO LTDA, com sede a Rua: Acaju, 448, Jardim Textil, São Paulo/São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

04.441.348/001-75, representada por Osvaldo Souza da Rocha, brasileiro, maior, solteiro, empresário,

portadora do RG/SP nº 20.961.907-7SSP/SP e do CPF/MF nº 107.280.278-36, doravante denominada

CONTRATADA, tendo em vista o constante e decidido no Processo nº 127/2023, têm como justo e acordado o

que segue:

CONSIDERANDO QUE as partes firmaram Contrato de Prestação de Serviços acima referenciado com vigência

a partir de 07 de fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO QUE as partes desejam prorrogar a vigência contratual por um novo período de 12 (doze)

meses;

CONSIDERANDO QUE os valores serão mantidos pelo novo período de 12 (doze) meses;

As partes neste ato, firmam o presente termo de aditamento mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. Fica aditado o presente Contrato, com a finalidade de declara-lo prorrogado pelo período de 12 (doze)

meses, a contar de 07 de fevereiro de 2025, nos termos previstos na Cláusula 11.1.1.

2. Em razão da prorrogação, estima-se o valor mensal de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) e

o valor anual de R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais), sendo:

DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS UNIDADES
VALOR

MENSAL
VALOR ANUAL

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NOS SISTEMAS DE COMBATE
A INCÊNDIO, OBJETIVANDO O ACOMPANHAMENTO E PREENCHIMENTO

HC R$ 6.000,00 R$ 72.000,00

HCA R$ 1.500,00 R$ 18.000,00

4JBFU4SRZMNZQ-NFEGEOKNHFTTM-XH5H6CCM6H5RI

 Página 2 de 2

Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel: (11) 4353-1500

DAS INSTRUÇÕES TÉCNICAS DO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE
SÃO PAULO, COMPREENDIDOS PELOS SISTEMAS DE HIDRANTES,
CHUVEIROS AUTOMÁTICOS E PRESSURIZAÇÃO DE ESCADAS.

HU R$ 6.000,00 R$ 72.000,00

HM R$ 6.000,00 R$ 72.000,00

VALOR TOTAL  R$ 19.500,00 R$ 234.000,00

3. Em virtude da prorrogação, dar-se-á ao contrato o valor global de R$ 468.000,00 (quatrocentos e sessenta

e oito mil reais), sendo:

Valores Contrato 1º Aditivo – Prorrogação

Valor do Período R$ 234.000,00 R$ 234.000,00

Valor Total Somado R$ 234.000,00 R$ 468.000,00

4. As demais Cláusulas e condições do Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência, desde que

não conflitem ao estabelecido neste aditivo contratual.

E por estarem às partes de comum acordo sobre as cláusulas, termos e condições deste instrumento, firmam

em 02 (duas) vias de original teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

São Bernardo do Campo, 09 de dezembro de 2024.

_______________________________         ________________________________

AGNES MELLO FARIAS FERRARI               JOSÉ RAMDE UCHÔA JARDIM

              Diretora Geral                                Diretor Administrativo e Financeiro

FUABC - COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

_______________________________________________________________

OSVALDO SOUZA DA ROCHA

Representante

SHELTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA.

Testemunhas:

1- Nome: ___________________________________ CPF.: ___________________Ass.: __________________

2- Nome: ___________________________________ CPF.:___________________ Ass.: __________________

4JBFU4SRZMNZQ-NFEGEOKNHFTTM-XH5H6CCM6H5RI

1° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - SHELTER
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS CONTRA
INCÊNDIO LTDA.pdf

Identidade do DocumentoDestinatários

JURIDICO
Assinatura simples remota

JURIDICO@CSSBC.ORG.BR
 Assinado

JOSE RAMDE
Assinatura simples remota

RAMDE.JARDIM@CSSBC.ORG.BR
 Assinado

Rodrigo Serejo Rocha
Assinatura simples remota

rodrigo.rocha@shelter.eng.br
 Assinado

Osvaldo Souza da Rocha
Assinatura simples remota

obras@shelter.eng.br
 Assinado

Tatiana Sucher
Assinatura simples remota

tatiana.sucher@cssbc.org.br
 Assinado

JOSE RAMDE
Assinatura simples remota

ramde.jardim@cssbc.org.br
 Assinado

Histórico do Documento

13/01/25 | 10:36:16

Envelope finalizado

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 1

1° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - SHELTER
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS CONTRA
INCÊNDIO LTDA.pdf

Identidade do Documento

13/01/25 | 10:36:16

JOSE RAMDE (ramde.jardim@cssbc.org.br) assinou o envelope

Endereço IP: 172.69.11.5 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

13/01/25 | 10:35:59

JOSE RAMDE (ramde.jardim@cssbc.org.br) abriu o envelope

Endereço IP: 172.69.11.5 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

13/01/25 | 10:35:54

JOSE RAMDE (ramde.jardim@cssbc.org.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.68.18.133

13/01/25 | 10:30:17

JOSE RAMDE (RAMDE.JARDIM@CSSBC.ORG.BR ) abriu o envelope

Endereço IP: 172.69.11.4 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

13/01/25 | 10:30:03

JOSE RAMDE (RAMDE.JARDIM@CSSBC.ORG.BR ) assinou o envelope

Endereço IP: 172.69.11.4 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

13/01/25 | 10:29:43

JOSE RAMDE (RAMDE.JARDIM@CSSBC.ORG.BR ) abriu o envelope

Endereço IP: 172.69.11.4 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

13/01/25 | 10:29:39

JOSE RAMDE (RAMDE.JARDIM@CSSBC.ORG.BR ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.68.18.133

10/01/25 | 13:06:22

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 2

1° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - SHELTER
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS CONTRA
INCÊNDIO LTDA.pdf

Identidade do Documento

Osvaldo Souza da Rocha (obras@shelter.eng.br) abriu o envelope

Endereço IP: 172.71.6.218 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Edge 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

10/01/25 | 13:05:39

Osvaldo Souza da Rocha (obras@shelter.eng.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.69.138.164

08/01/25 | 14:57:43

JURIDICO (JURIDICO@CSSBC.ORG.BR) assinou o envelope

Endereço IP: 172.69.11.4 | Geolocalização: -23.7329803 -46.5781313 | Tipo de dispositivo:
desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema Operacional: Windows 10

08/01/25 | 14:57:24

JURIDICO (JURIDICO@CSSBC.ORG.BR) abriu o envelope

Endereço IP: 172.69.11.5 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

08/01/25 | 14:56:53

Tatiana Sucher (tatiana.sucher@cssbc.org.br) assinou o envelope

Endereço IP: 172.71.234.166 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 109 | Sistema
Operacional: Windows 10

08/01/25 | 14:56:22

Tatiana Sucher (tatiana.sucher@cssbc.org.br) abriu o envelope

Endereço IP: 172.71.234.167 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 109 | Sistema
Operacional: Windows 10

08/01/25 | 14:56:14

Tatiana Sucher (tatiana.sucher@cssbc.org.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.69.11.148

07/01/25 | 05:41:35

Osvaldo Souza da Rocha (obras@shelter.eng.br) assinou o envelope

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 3

1° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - SHELTER
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS CONTRA
INCÊNDIO LTDA.pdf

Identidade do Documento

Endereço IP: 172.69.11.220 | Geolocalização: -24.0786276 -46.5871815 | Tipo de dispositivo:
desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema Operacional: Windows 10

07/01/25 | 05:41:09

Osvaldo Souza da Rocha (obras@shelter.eng.br) abriu o envelope

Endereço IP: 172.69.11.220 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

07/01/25 | 05:40:59

Osvaldo Souza da Rocha (obras@shelter.eng.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.69.138.66

07/01/25 | 05:40:08

Rodrigo Serejo Rocha (rodrigo.rocha@shelter.eng.br ) assinou o envelope

Endereço IP: 172.69.11.220 | Geolocalização: -24.0713728 -46.5829888 | Tipo de dispositivo:
desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema Operacional: Windows 10

07/01/25 | 05:39:04

Rodrigo Serejo Rocha (rodrigo.rocha@shelter.eng.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 172.69.11.220 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

07/01/25 | 05:38:56

Rodrigo Serejo Rocha (rodrigo.rocha@shelter.eng.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.69.138.66

13/12/24 | 16:21:59

Envelope enviado

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 4

1° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - SHELTER
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS CONTRA
INCÊNDIO LTDA.pdf

Identidade do Documento

Hash do documento

Checksum do documento original: c335b1dfded6d1a2167adea4e863416ec2af6d13
Checksum do documento assinado: a9963418ae1ff6466a5a42f279706e6ac1979155

Se o documento for impresso, é preciso validá-lo com
este QR Code. Aponte a câmera do seu celular para essa
imagem e acesse o documento original.

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 5

	input-text-813: 474.404.108-66
	input-text-3576: 29363518809
	input-text-8518: Tatiana Sucher
	input-text-2413: Rodrigo Serejo Rocha